terram

terram sanctam de ipsorum manibus liberare. Et ecce, diabolus obstaculum
 interiecit. Nam Baydo superius nominatus, terras Cassani iterum introiuit,
 & intulit damna multa, sicut Casano extitit enarratum. Vnde consultum
 fuit Casano, quod ad propria remearet. Casanus quidem plurimum pertur-
 batus, pro eo quod tamdiu differebatur negotium terræ sanctæ, iussit Co-
 tulossa duci suo, quod cum xl. millibus Tartaris regnum Syriæ introiret, &
 ciuitatem Damasci caperet, & omnes perderet Saracenos. Rex quoque Ar-
 menia cum gente sua præfato duci Cotulossæ est associatus. Casano itaque
 ad propria redeunte, Cotulossa cum xl. militibus Tartaris, & rex Armenia
 cum suo posse regnū Syriæ introiuerūt, & omnia deuastātes, quousq; per-
 uenerūt ad ciuitatē Hames, ibiq; crediderunt, sicut aliās fecerant Aegyptij,
 exercitum inuenire, sed certos intelligentes rumores de Soldano, quod esset
 in ciuitate Gaccaræ, inde nullatenus egressurus. Obsederunt ergo uiriliter ci-
 uitatem Hames, quam post paucos dies uolenter ceperunt, & indifferenter
 omnes Saracenos gladio peremerunt, ibiq; inuenerunt diuitiarū copiam,
 & magnam multitudinem armatorum. Deinde uero se transtulerunt ad ci-
 uuitatē Damasci, ut eandem quoq; obsiderent, & ecce ciues suos miserūt nun-
 tios, supplicādo quod eis concederentur induciæ triduanæ, quas inducias ha-
 buerunt. Præcursores uero Tartarorum, qui ferè per unam dietam transue-
 rant iam Damascum, ceperunt quosdam Saracenos, quos transmiserūt ad
 Cotulossam, ut per eos inquireret certa noua. Cotulossa ergo per illos Sa-
 racenos rumoribus intellectis, quod ibi prope circa duas dietas erant mille
 ducenti equites Saracenorū, qui aduentū Soldani quotidie expectabant:
 cum festinatione equitauit, ut ex improviso illos caperet & teneret. Et quādo
 Cotulossa & rex Armenia puenerunt ad locū, ubi erāt mille ducenti equites
 Saracenorum, erat quasi hora uespertina, & paulo ante applicuerat is Sol-
 danus. Cotulossa ergo & rex Armenia, qui credebant occupare solos illos
 mille ducentos Saracenos, uidentes se in sua opinione deceptos, steterūt ut
 consiliū caperēt. Consultum itaq; fuit Cotulossæ, quod requiesceret nocte
 illa, & inimicos in crastinum impugnaret, quum dies iam ad uesperam decli-
 nasset. Cotulossa uero qui uilipendebat Soldanum, & etiā gentem suā, no-
 luit in hoc casu quiescere consilio alicuius, imò præcepit festinanter acies or-
 dinari. Saraceni uero hoc uidētes, steterunt, quia à quodam lacu & quodam
 monte erant à duabus partibus præmuniti. Et scientes quod Tartari absque
 eorum discrimine ad eos accedere non ualebant, noluerunt exire ad pugnā,
 sed ibi firmiter expectauerunt. Quumq; Tartari crederent absq; obstaculo
 inuadendos Saracenos, & ecce quendam ante se riuulum inuenerūt, qui in
 certis locis transitum non habebat, unde tardauerunt Tartari multum, an-
 tequam possent trāsire riuulum supradictū. Sed postquā Cotulossa & rex
 Armenia cū maiori parte suorū riuulū transiuerūt, in inimicos uiriliter insul-

tarunt. Soldanus stetit, nec de loco quidem ubi erat inter lacum & montem, uoluit se mouere. Noctis uero caligine appropinquante, dum uideret Cotulossa Soldanum stantem, & nolentē ad pugnam egredi, ut sperabat, congregatis suis iuxta montē, nocte illa quieuit: ueruntamen circa mille Tartarorū, qui non potuerunt eo die riuulum pertransire, non fuerūt cū alijs nocte illa. Veniēte uero die, ad pugnādum se Tartari parauerūt, & in Soldanum uiriliter insultarūt: sed Soldanus noluit in campū uenire more bellorum, sed stetit in illo tutiori loco, cum gente se quātū poterat defendēdo. Tartari uero conabātur extrahere Saracenos, sed nullo modo potuerūt. Durāte uero insultu à mane usq; ad nonā, propter defectū aquā, quā nō inuenerāt nocte illa nec die, tēdio & siti nimiū fatigati retro cesserūt, & dimisso Soldano recesserūt unus post aliū paulatim per turmas & acies ordinati, quousq; peruenerunt ad planiciē Damasci, ibiq; inuenerūt abundantiam magnam aquā, & pascuā ualde bona, & ordinatū fuit ibi stare, quousq; hominibus & equis daretur requies opportuna, ut postmodum melius possent redire ad praliū cū Soldano. Habitatores uero Damasci scientes quod exercitus Tartarorum erat in illa planicie collocatus, quadam nocte aquas fluminis per quosdam meatus & riuulos discurrere permiserūt, & antequā octo horā noctis illius pertransissent, aquā in tantum creuerūt ubiq; quod Tartari coacti sunt surgere & recedere festināter. Quūq; nox illa esset multum tenebrosa, & fossata forent omnia plena aquis, & nulli tramites apparerēt, omnes fuerūt quasi confusi, & multa animalia, arma, & arnesia amissa fuerunt in illa planicie propter aquas, & etiam plures homines suffocati, & inter ceteros rex Armenia plura dicitur amisisse. Veniēte uero die, per gratiā dei aquarū pericula euaserunt. Sed quū arcus & pharetrā Tartarorum: cum quibus præcipue præliantur, ac alia arma ipsorū essent totaliter madefacta, quod illa non poterāt exercere, unde fuerunt totaliter stupefacti: quod si inimici eos persequuti fuissent, nullus penitus euasisset, imo illos uelut aues capere potuissent. Post hæc uero paulatim Tartari propter illos qui equos suos amiserant, incedētes ad litora fluminis Eufratis sunt reuersi, nec aliquis inimicorū ausus fuit illos sequi, siue inuadere quoquo modo, quandoquidem peruenerūt ad flumen, quod transire oportuit natando, & sicut melius fieri poterat super equis, dū flumē illud esset turbidum & inflatū propter abundantiam pluuiarū, multi Armeni perierunt in illo, etiam Tartari & Georgiani, & multi equi fuerūt in flumine suffocati: & sic accidit, quod nō per potētiā inimicorū, sed casu & malo consilio tanquam confusi ad propria redierunt. Hoc quidē dicitur euenisse, eo quod Cotulossa nolebat acquiescere consilio alicuius. Nā si sapientibus credidisset, illa potuisset pericula faciliter euitasse. Ego enim Fr. Haythonus huius historiae cōpilarot, præmissis omnibus prætens fui, & si forte super hac materia loquor prolixius quam decet, mihi quæ so uenia tribuat.